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Autorità Garante 

della Concorrenza e del Mercato 
Procedura telematica aperta per l’affidamento della copertura assicurativa per rischio morte 

ed invalidità permanente da malattia e long term care, a favore del personale dell’Autorità: 

CHIARIMENTI 

Con riferimento alla procedura in epigrafe, tenuto conto delle richieste pervenute, si forniscono i 

seguenti chiarimenti, esposti con apposito comunicato anche all’interno della piattaforma 

AcquistinretePA. 

Domanda 1. In merito al Disciplinare di gara per l’affidamento del servizio assicurativo di copertura 

rischio morte ed invalidità permanente e totale da malattia e long term care, in 

particolare al paragrafo 3. OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTO E 

SUDDIVISIONE IN LOTTI, pag. 8 e seguenti, laddove si evince che l’importo 

complessivo annuo è stato calcolato applicando il tasso annuo posto a base d’asta pari 

al 3,15 pro mille ai capitali da assicurare rilevati alla data del 31.05.2024 e definiti nel 

set informativo allegato, non risulta possibile ricostruire l’importo di cui sopra a partire 

dallo stato di rischio al 31.5.2024 allegato al materiale di gara, né avere contezza 

dell’esatto capitale da assicurare, in quanto lo stato di rischio non contiene i capitali 

assicurati bensì le retribuzioni ed è peraltro facoltà del singolo, in base all’art. 3 

Capitali Assicurati del CAPITOLATO SPECIALE  Lotto 1A Caso Morte e ITP, 

scegliere quanti multipli dello stipendio assicurare. 

Alla luce di quanto sopra, si richiede pertanto: 

1. di esplicitare il calcolo de qua; 

2. un nuovo stato di rischio, in formato excel, contenente: 

3. data di nascita degli assicurati (a meno che l’età indicata 

attualmente non sia l’età assicurativa e non quella anagrafica); 

4. capitale assicurato per ciascuna testa 

Risposta 1. Come previsto dall’art. 3 della sezione 3 del capitolato speciale di polizza “Il capitale 

da assicurare viene stabilito dall’assicurato nella misura di 1, 2 o 3 volte l’ammontare 

di retribuzione lorda (come definita per specifica categoria assicurata), prima 

dell’inizio di ciascuna annualità assicurativa.” 

Ai fini della determinazione del valore del premio annuo lordo massimo, i capitali da 

assicurare sono stati tutti assunti nella misura massima di tre annualità retributive 

(RAL/PAL).  

Si evidenzia inoltre che, rilevando l’età media, è stata riportata in maniera anonima per 

ciascun assicurato l’età anagrafica. 

Si allega stato di rischio in formato excel. 

Domanda 2. - Relativamente al CAPITOLATO SPECIALE Lotto 1B Long Term Care, in particolare 



                                                                                

Mod. 55   

 

all’art. 1 Oggetto della garanzia, si richiede conferma che, in caso di sinistro, 

l’erogazione della rendita assicurata cessi alla scadenza della polizza collettiva, alle 

ore 24:00 del 31.12.2026, non trattandosi di rendita vitalizia 

Risposta 2. La risposta è affermativa 

Domanda 3. Il nome dell’attuale Assicuratore.3.  

Risposta 3.  La polizza in corso per copertura assicurativa rischio morte ed invalidità permanente 

da malattia e long term care è stata sottoscritta con Reale Mutua di Assicurazione, 

aggiudicataria della procedura telematica aperta indetta nel 2021 per l’affidamento del 

citato servizio assicurativo, 

Domanda 4.. Richiediamo cortesemente di conoscere gli importi dei premi relativi agli anni: 2020, 

2021,2022 e 2023. 

Risposta 4. Si riportano di seguito i dati richiesti: 

a) annualità assicurativa dall’ 01.01.2020/31.12.2020 premio annuo euro 

161.050,48; 

b) proroga tecnica dall’01.01.2021 al 30.06.2021: rateo premio assicurativo euro 

83.531,92; 

c) annualità assicurativa dall’ 01.07.2021 al 30.06.2022 premio annuo euro 

131.548,76; 

d) annualità assicurativa dall’01.07.2022 al 30.06.2023 premio annuo 

euro 133.403,61; 

e) annualità assicurativa dall’01.07.2023 al 30.06.2024 premio annuo 

euro 147.958,27. 

Domanda 5. Si richiede se il bollo come descritto nel disciplinare debba essere pagato solo 

dall'aggiudicatario in sede di stipula. 

Risposta 5  Si riporta di seguito quanto previsto dal disciplinare di gara: 

La domanda di partecipazione deve essere presentata nel rispetto di quanto stabilito 

dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 642/72 in ordine all’assolvimento 

dell’imposta di bollo.  

Ai sensi dell’art.18, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023 e del relativo Allegato I.4, 

l’imposta di bollo viene assolta una tantum e determinata in misura forfettaria, in 

funzione delle fasce di importo del contratto, dalla tabella A dell’art. 3 dell’Allegato 

I.4. 

Si evidenzia che ai sensi dell’art.2 dell’Allegato 1.4 sopra richiamato “Il pagamento 

dell’imposta di cui all’articolo 1 ha natura sostituiva dell’imposta di bollo dovuta per 

tutti gli atti e documenti riguardanti la procedura di selezione e l’esecuzione 

dell’appalto, fatta eccezione per le fatture, note e simili di cui all’articolo 13, punto 1, 

della Tabella A Tariffa, Parte I, allegata al decreto del Presidente della Repubblica 26 

ottobre 1972, n. 642.” 

Domanda 6. Si richiede attuale assicuratore, attuale premio annuo lordo in corso e principali 

differenze tra il normativo in essere e i capitolati andati a gara. 

Risposta 6.  Per i primi due quesiti si fa rinvio rispettivamente alle risposte 3 e 4. 

 I capitolati speciali di polizza costituenti documentazione di gara della procedura in 

oggetto, non modificano sostanzialmente il normativo in essere; in ogni caso s riportano 

di seguito le principali differenze: 
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 la garanzia di long term care nel normativo in essere è un’appendice della polizza caso 

morte ed invalidità permanente e totale da malattia, ferme restando le modalità di 

garanzia; 

 la garanzia (free cover) di cui all’art. 4 della Sezione 3 del capitolato speciale di polizza 

sub-Lotto 1° è stata fissata nel limite massimo di euro 732.000,00 mentre il normativo 

in essere non fissa alcun limite massimo. 

 

Domanda 7. Prendendo atto del documento "STATO DI RISCHIO AGGIORNATO AL 31.05.2024" 

richiediamo di fornire elenco degli assicurati corredato da data di nascita e sesso; se 

possibile in formato xlxs. 

Nel documento messo a disposizione non è riportata la data di nascita. 

Risposta 7: Si fa rinvio alla risposta 1. 

Domanda 8:si chiede conferma che al punto E dell'art. 2.1 DOCUMENTI DI GARA, con SCHEMA 

DI CONTRATTO, s'intendono i CAPITOLATI DI GARA. 

Risposta 8. La risposta è affermativa 

 

Del presente documento viene data comunicazione tramite piattaforma MEPA, nonché mediante 

pubblicazione sul sito www.agcm.it – sezione Autorità Trasparente. 

Roma,  

     Il Responsabile dell’Ufficio Acquisti 

            Antonello Schettino 

        (FIRMATO DIGITALMENTE) 
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